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第３　教育財政

１　一般会計予算（令和５年度当初予算）

 　教育予算（令和５年度当初予算）

民生費

教育費

総務費

衛生費

土木費

公債費

消防費

132億8,719万7千円
（48．7％）

23億2,619万8千円
（8．5％）

9億4,703万7千円
（3．5％）

44億3,249万8千円
（16．2％）

25億7,873万4千円
（9．5％）

18億6,771万円
（6．8％）

7億185万6千円
（2．6％） 11億3,877万円

（4．2％）

その他（議会費・農林水産業費・商工費・
諸支出金・予備費）

福生市
一般会計予算額
272億8,000万円

4億7,012万5千円

（10．6％）

15億5,881万円

（35．2％）

14億7,444万8千円

（33．2％）
社会教育費

中学校費
小学校費

教育総務費

保健体育費

教育費予算額

44億3,249万8千円

3億426万円
（6．9％）

6億2,485万5千円
（14．1％）
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 ２　教育予算の推移

（単位：千円）

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和４年度 令和5年度

25,080,000 24,780,000 24,810,000 26,180,000 27,280,000

3,831,276 3,335,279 3,087,540 3,563,823 4,432,498

　  教育総務費 425,693 1,427,950 1,465,264 1,425,636 1,474,448

　  小学校費 1,137,004 525,839 335,967 526,202 624,855

　  中学校費 251,445 252,692 194,297 315,621 470,125

　  学校給食費 409,030 0 0 0 0

　  社会教育費 1,012,170 859,952 813,450 1,021,602 1,558,810

　  保健体育費 595,934 268,846 278,562 274,762 304,260

15.3% 13.5% 12.4% 13.6% 16.2%

３　児童・生徒一人当りの学校教育予算
（単位：千円、人）

区         分 令和元年度 令和2年度 令和３年度 令和４年度 令和5年度

学校教育関係費 1,388,449 2,092,726 1,913,632 2,189,909 2,486,822

児童数・生徒数 3,414 3,391 3,344 3,329 3,324

一人当りの金額 407 617 572 658 748

 （注）令和元年度までの学校教育関係費は、小学校費・中学校費の合算である。

 （注）令和２年度からの学校教育関係費は、小学校費・中学校費・教育指導管理費・教育支援費

　　　 の合算である。（事務局職員人件費を含む。）

 （注）児童数・生徒数については、各年の５月１日現在の数値である。

４　市民一人当りの予算
（単位：千円、人）

区         分 令和元年度 令和2年度 令和３年度 令和４年度 令和5年度

  教    育    費 3,831,276 3,335,279 3,087,540 3,563,823 4,432,498

  人          口 57,975 57,378 56,786 56,193 56,055

  一人当りの金額 66 58 54 63 79

  （注）人口については、各年の４月１日現在の数値である。

  教    育    費

  一  般  会  計

区        分

 一般会計に占める割合

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

5,000,000

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和４年度 令和5年度

保健体育費

社会教育費

学校給食費

中学校費

小学校費

教育総務費

（単位：千円）
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５  教育費の主な事業（令和５年度 実施計画（予算説明書)より) 
 

 

ア 運営方針 

 

○ 「福生市教育大綱」並びに「福生市教育振興基本計画 第２次」に基づき、子ども一人ひとりを真

に大切にしたきめ細かで魅力ある学校教育を推進し、次世代の担い手となる人材を育成します。

また、人生100年時代の今、市民のだれもが、生涯にわたって豊かに学び、活躍し続けることが

できる社会教育・生涯学習を推進します。 

 

○ 総合教育会議を市長部局と連携して開催し、教育の諸条件の整備など重点的に講ずべき施策につ

いて協議・調整を図ります。また、教育委員会の運営及び事務局の事務執行などを円滑に進めま

す。 

 

○ 福生市学力・学習状況調査等を活用し、学力の経年変化を多面的・客観的に分析・把握し、その結

果を踏まえた授業改善に取り組むことで、子ども一人ひとりの実態に着目した質の高い学校教育

を実現します。 

 

○ 一人一台端末や電子黒板、大画面モニター等の配置による教育のＤＸ化を最大限活用し、全ての

子どもたちの可能性を引き出す個別最適な学びと協働的な学びを実現します。 

 

○ 安全で充実した学校生活を送ることができる環境整備を推進するとともに、子ども一人ひとりの

発達特性に応じた適切な支援を実現します。 

 

○ コミュニティ・スクール委員会を核として、学校・家庭・地域が連携して子どもの成長を支える

仕組みづくりを推進します。 

 

○ あらゆる機会・場所で自ら学び、その学びを地域づくりにつなげ、社会参加と健康づくりができ

る環境の整備、充実を図ります。 

 

イ 実施計画 

 

 

【新規項目】 
○ 小学校校庭照明改良事業、中学校校庭照明改良事業 

小・中学校の老朽化した校庭照明の更新工事を行い、ＬＥＤ化します。 
 
○ 中央図書館リニューアルオープン等記念事業 

空調設備等更新、バリアフリー化及び長寿命化を図る改修工事で休館している中央図書館は、令
和６年１月にリニューアルオープンします。また、図書館設置条例の施行以来、図書館開設50周
年を迎えるため、記念事業を実施します。 

 
○ 電子図書館運営事業 

パソコン・スマートフォン等の情報端末を使用した電子書籍の貸出サービスを実施します。 
 

 
 
【改善項目】  
○ 幼保小中連携事業 

幼保小の円滑な接続・連携研究委託料 ほか 
大学と共同で研究してきたこれまでの内容を基に、市内幼稚園・保育園を対象とした保育・教育
実践に取り組むことで、幼児の保育・教育活動の充実を図ります。 

 
○ 小学校ＩＣＴ推進事業、中学校ＩＣＴ推進事業 

学校ホームページ構築委託料 ほか 
各市立小・中学校のホームページにクラウド方式のサービスを導入し、情報量の差や更新頻度の
是正を行うことで発信力強化を図ります。また、ＷＥＢアクセシビリティに対応した誰でも見や
すいホームページに更改を行います。 
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○ スクールソーシャルワーカー活用事業 

スーパーバイザー謝礼 
「チームとしての体制づくり」に係る助言等を目的としたスーパーバイザーの派遣を引き続き実
施することで、さらなるＳＳＷの質の向上を図ります。 
 

○ 郷土資料室事業 
備品購入費（リニューアルオープン分）ほか 
中央図書館改修工事に伴う郷土資料室展示リニューアルにあたり、展示ケースの購入や展示パネ
ルの製作、パンフレットの印刷等を行い、展示活動や教育普及活動の充実を図ります。 

 
○ テニスコート管理事務 

福東テニスコート人工芝改修工事設計委託 
老朽化した福東テニスコートの人工芝の全面張替えを行うため、設計委託を実施します。    
 

 

 

【継続費】  
○ 小学校防音機能復旧（復機）事業 

小学校防音機能復旧（復機）事業（一小・七小） 
令和５年度から令和６年度にかけ、福生第一小学校校舎及び福生第七小学校校舎の復機工事を行
うため、継続費を設定します。 
 

○ 中学校防音機能復旧（復機）事業 
中学校防音機能復旧（復機）事業（二中・一期工事） 
令和５年度から令和６年度にかけ、福生第二中学校校舎の復機工事を行うため、継続費を設定し
ます。 
 
 

【債務負担行為】 
○ 教育総務事務 

教育振興基本計画策定支援委託 
教育振興基本計画第２次の前期計画期間が終了する令和６年度に向け、修正後期計画を２か年で
策定するために、債務負担行為を設定します。 
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ウ　一般会計（歳出） （単位：千円）
款 項 令和5年度

１ 13,720
217

5,118
37,237

1,815
109,363

1,773
1,241

228,101
12,252
65,299
71,371

132,209
2,548

476,564
62,114
44,103

562,277
10,481

442,534
17,814
34,979
20,537

8,513
3,929

95,838
5,334

11,552
13,473
14,778
14,383
15,863

4,105
27,488

937,270
13,870
13,976
13,666

4,237
11,641
60,947
78,803
36,013
32,078
15,934
18,982
14,320

505
9 587
10 929

3,822,681
※職員人件費を除く。

エ 継続費 （単位：千円）
款 項 年度割

186,680
323,054

73,550
117,836

オ （単位：千円）
款 項 限度額
９ １ 1 3,399教育総務費 教育振興基本計画策定支援委託 令和５年度～令和６年度

学校管理費1

９ ３ 1 学校管理費 中学校防音機能復旧（復機）事業（二中・一期工事） 191,386
令和５年度
令和６年度

教職員研修費
教育指導費

特別支援教育振興費

学校運営費

学校マネジメント強化事業費

目 大事業

９

１

教育総務費 教育総務費

２

教育振興費
特別支援教育振興費
ＩＣＴ推進事業費

教育指導管理費

教職員給与等支給事務費
教職員健康管理費

教育環境整備支援費

学校給食費

３ １ 学校管理費
学校運営費
施設管理費

２ １ 学校管理費
学校運営費
施設管理費

３ 教育支援費

教育支援総務費
個別教育支援費

施設管理費

２ 公民館費

市民会館費
公民館運営費
公民館本館費

１ 生涯学習推進費

生涯学習推進費
施設管理費
文化財保護費
古民家管理費

松林会館費
白梅会館費
さくら会館費

５ １ スポーツ推進費

スポーツ推進費
中央体育館費
地域体育館費

３ 図書館費

福生野球場費
その他の体育施設費
車両管理費

市営プール費
テニスコート費
市営競技場費

車両管理費

４

車両管理費

わかぎり図書館費
わかたけ図書館費
武蔵野台図書館費

茶室福庵費
車両管理費
図書館運営費
中央図書館費

学校施設等整備基金費 積立金

目 事項 期間

合計

１１ １
学校給食運営基金費 積立金

年度
令和５年度
令和６年度

509,734小学校防音機能復旧（復機）事業（一小・七小）９ ２

目 事業名 総額
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